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اضافه وزن بیش از ۵۶ درصد افراد بالای ۱۸ سال کشور
معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: بیش از ۵۶ درصد جمعیت 
بالای ۱۸ سال کشور دارای شاخص توده بدنی بالای ۳۰ و اضافه 
وزن و چاقی هســتند.دکتر حسین فرشــیدی در هشتمین کنگره 
پیشــگیری و درمان چاقی گفت: چاقی یکی از مهمترین عوامل 
موثر بر افزایش بیماریزایی، افزایش بار مالی بر نظام ســامت و 
مرگ و میر اســت. وی با اشــاره به افزایش متوسط سن جمعیت 
کشور افزود: با افزایش امید به زندگی شاهد افزایش سن جمعیت 

هستیم ، اما متاسفانه نسبت جوانان به کل جمعیت کشور کاهش 
یافته اســت. اگر این جمعیت جــوان همراه با اضافه وزن و چاقی 
باشد آینده خوبی را نمی توان ترسیم کرد. اجرای طرح بسیج ملی 
تغذیه ســالم و تقارن با برگزاری این کنگــره را باید به فال نیک 
گرفت چراکه شــعار امسال این بســیج ملی، زندگی بهتر با وزن 
مناسب است.معاون وزیر بهداشــت بر ضرورت آموزش و اطاع 
رسانی در حوزه کنترل و پیشگیری از چاقی در جامعه تاکید کرد و 

گفت: با فرهنگ سازی اجتماعی یا آموزش پیشگیری از چاقی در 
جامعه می توانیم از حوزه درمان به سمت خودمراقبتی برویم.  وی 
با اشاره به ضرورت تغییر باورهای نادرست در جامعه و آموزش در 
زمینه چاقی، دیابت، پرفشاری خون، مصرف سبزی و تغذیه سالم، 
تحرک و فعالیت مناسب گفت: این آموزش و فرهنگ سازی باید 
از کودکان و مدارس شــروع شود؛ افزایش وزن در کودکان را باید 

جدی گرفت و از آموزش و پرورش باید شروع کنیم.

جامعه
اخبار کوتاه 

مدیرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشتی سازمان غذا و 
دارو، نســبت به افزایش عرضه محصولات آرایشی و بهداشتی 

غیرمجاز در فروشگاه های مجازی هشدار داد.
محمود آل بویه افزود: اســتفاده بالا از محصولات بهداشتی و 
همچنین جذابیت بازار محصولات آرایشی باعث شده تا فعالیت 
های گســترده ای نیز در زمینه تولید و تجارت این محصولات 
انجام بگیرد که همین گســتردگی عامل بروز و افزایش قاچاق و 

ارائه محصولات تقلبی نیز شده است.
مدیــرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشــتی گفت: 
فعالیت در صنف فرآورده های آرایشــی و بهداشتی عاوه 
بــر گســتردگی و تنــوع، به دلیل ســود قابــل توجه نظر 
قاچاقچیــان را به خود جلب می کنــد، البته با افزایش نرخ 
ارز، قاچــاق این محصولات به نســبت گذشــته کمتر و در 
عوض شــاهد افزایش میزان تقلبات و تولید زیرزمینی این 
فراورده ها شده اســت که نیازمند دقت بیشتر مردم هنگام 

است. محصولات  نوع  این  تهیه 
آل بویه ادامــه داد: معیارها و ابزارهای زیــادی برای آزمایش 
اصالت و ســامت محصولات آرایشی و بهداشتی وجود دارد که 
هیچ کدام از محصولات قاچاق یا تقلبی در این آزمایشــات مورد 

تایید قرار نمی گیرند.
وی تصریح کرد: متاســفانه به رغم اطاع رسانی در خصوص 
عوارضی که اســتفاده از محصولات آرایشــی و بهداشتی تقلبی 
برای سامت یک فرد می تواند داشته باشد، مصرف این فرآورده 
ها افزایشی بوده و برخی عوارض این محصولات ممکن است تا 

حد مرگ جان افراد را تهدید کند.

مدیرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشتی با اشاره به 
اینکه عوامل بســیار زیادی هســتند که یک محصول اصیل 
را به یک محصول غیر بهداشــتی و تقلبــی تبدیل می کند، 
خاطرنشــان کرد: از جمله این موارد می توان به اســتفاده از 

مواد اولیه غیر مجاز، تولید در شــرایط نامطلوب و حمل و نقل 
و نگهداری آنها در وضعیت نامناســب اشاره کرد.

وی افزود: نظارت و مبارزه با محصولات قاچاق و تقلبی یک 
فعالیت جمعی اســت که ســازمان ها و ادارات مختلفی در ان 

نقش دارند و از آن جمله می توان به معاونت های غذا و دارو 
در دانشــگاه های علوم پزشکی سراسر کشور و ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و تعزیرات حکومتی اشاره کرد. هماهنگی با 
تمام ارگان های ذی ربط در این امر نیز بر عهده ستاد مبارزه 

با قاچاق کالا و ارز است.
آل بویه افزود: ســازمان غــذا و دارو نیز جزو ارگان هایی 
است که مســئولیت هایی در زمینه مبارزه با قاچاق و جمع 
آوری کالاهای غیر مجاز از ســطح عرضه دارد که تاکنون 
حــدود ۲۰۰ برنــد و بیش از هزارو ۲۰۰ قلــم از کالاهای 
این برندها شناســایی و از ســطح عرضــه و مصرف جمع 

اند. آوری شده 
مدیــرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشــتی بیان 
کرد: عرضــه محصولات آرایشــی و بهداشــتی غیر مجاز 
با گســترش فروشــگاه های مجــازی افزایــش یافته که 
متاســفانه به رغــم اعطای مجوز فعالیت به این فروشــگاه 
ها توسط معاونت توســعه تجارت الکترونیک وزارت صمت 
و نظارت پلیس فتا بر این فروشــگاه ها این مشــکل مرتفع 
نشــده و همچنان شــاهد عرضه محصــولات غیر مجاز در 

هستیم. ها  فروشگاه  این 
وی افزود: توصیه می شــود مصرف کنندگان اقام آرایشــی و 
بهداشــتی مورد نیاز خود را از مراکز معتبر نظیر داروخانه ها تهیه 
کنند و در صورت نیاز می توانند اصالت کالای خریداری شده را 
از طریق ســامانه TTAC و یا ارسال کد اصالت ۱۶ رقمی و یا 
شماره UID درج شده بر روی محصول از طریق پیام کوتاه به 

شماره ۲۰۰۰۸۸۲۲ کنترل کنند.

وزیر رفاه عنوان کرد:

کمک به رفع ناترازی صندوق های 
بازنشستگی در بودجه ۱۴۰2

وزیــر رفاه گفت: در بودجه ســال ۱۴۰۲ منابع خوبی برای 
کمک بــه رفع ناتــرازی منابــع و مصــارف صندوق های 
بازنشســتگی در نظر گرفته شــده که امید داریم با همراهی 

مجلس نهایی شود.
ســیدصولت مرتضــوی، در گردهمایــی نظارت ســتادی 
رئیس جمهــور بــر وزارت کار و رفاه اجتماعــی اظهار کرد: 
هدف گذاری این نشســت عمل به فرمــان جهاد تبیین مقام 
معظم رهبــری و ایجاد تحول در عرصه اشــتغال و اقتصاد 

کشور است.
وی انجام نظارت های ستادی ریاست جمهوری را گامی مهم 
در تکمیل سفرهای استانی برای چاره جویی مشکات کشور 
عنوان کرد و گفت: پایش مداوم عملکرد مدیران، یک فرآیند 
جدی نظارتی در دولت سیزدهم است که همواره مورد تأکید 

بوده است.
مرتضوی افزود: در دولت سیزدهم همسو با اسناد بالادستی 
نظام اســامی، اقدامــات گســترده ای در عرصه های رفاه 

اجتماعی، اشتغال و توسعه اقتصاد مردمی انجام شده است.
وی با اشــاره به اهمیت حکمرانی بازار کار در تحقق ایجاد 
یک میلیون شــغل اظهار کرد: در این راســتا با بسیج همه 
کنشگران عرصه های تولید و اثرگذاران اقتصاد کشور تاش 
می کنیم بیــکاری جوانان را کاهش دهیم. نظارت میدانی بر 
ایجاد اشــتغال، ایجاد پایگاه اطاعات شــغلی، کاهش زمان 
صدور مجوزها، توسعه آموزش های مهارتی و فنی وحرفه ای 
در قالب زیست بوم ملی اشتغال از ابتدای شروع به کار دولت 

مردمی انجام شده است.
وزیــر کار و رفــاه اجتماعی کمک به رفــع فقر مطلق را از 
مهم تریــن راهبردهــای وزارت رفاه عنوان کــرد و گفت: 
ارتقای وضعیت معیشــتی دهک های پایین جامعه با رویکرد 
توانمندسازی و راه اندازی شبکه ملی اعتبار و کالابرگ با این 

هدف پیاده سازی شده است.
وی گفــت: در ارتقــای رفــاه اجتماعی توجــه ویژه ای به 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی وجود دارد و در ارائه برنامه 
هفتم توسعه نیز سرفصل های مهمی به این حوزه اختصاص 

داده خواهد شد.
وزیر رفــاه، پرداخت بدهی تاریخی تأمین اجتماعی به نظام 
بانکی را نیز از دســتاوردهای بزرگ دولت مردمی سیزدهم 
عنــوان کرد و افزود: در بودجه ســال ۱۴۰۲ نیز منابع خوبی 
بــرای کمک به رفع ناترازی منابــع و مصارف صندوق های 
بازنشســتگی در نظر گرفته شــده اســت که امید داریم با 

همراهی مجلس نهایی شود.
مرتضوی گفت: برای اولین بار در بودجه اعتبارات تبصره ۱۸ 
به صورت جامع در راستای توسعه مناطق مختلف کشور مورد 

بازنگری قرار گرفته است.
وی تأکید کرد: در دوره کنونی همه بســترهای لازم برای 
تحقق سیاست ها و چشم انداز تعریف شده در توسعه اشتغال، 
کاهــش فقر، ارتقای بهره وری صندوق های بازنشســتگی و 
امیدآفرینی در دولت و حاکمیت تعریف شــده و نیازمند کار 

جهادی است.
مرتضوی به اهمیت افزایش سهم تعاون در اقتصاد اشاره و 
تأکید کرد: تعاونی ها می توانند در تحقق وعده ســاخت یک 

میلیون مسکن، دولت مردمی سیزدهم را یاری کنند.

وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد:

 کودکان بازمانده از تحصیل چهره 
به چهره شناسایی شده اند

وزیر آموزش و پرورش گفت: کودکان ۶ تا ۱۱ سال ابتدایی 
بازمانده از تحصیل به صورت چهره به چهره شناســایی و در 
ســامانه ثبت شده اند تا مراحل آغاز دوره های تحصیلی برای 

آنها ایجاد شود.
جلســه شورای عالی پشتیبانی ســوادآموزی پس از ۶ سال 
وقفــه به ریاســت معــاون اول رئیس جمهور برگــزار و بر 
تخصیص حداکثری بودجه ســازمان نهضت سواد آموزی و 

تاش برای ریشه کنی بیسوادی در کشور تاکید شد.
یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش در این جلسه گزارشی 
از وضعیت ســواد کشور بر اساس اطاعات مرکز آمار از نظر 
بی سوادی، نوسوادی و باسوادی، فاصله درصد باسوادی بین 
شــهری و روســتایی و کاهش آن از ۳۴ درصــد در ابتدای 
انقاب به ۱۱ درصد در سال گذشته، فاصله درصد باسوادی 
مردان و زنان از ۲۳ درصد در ابتدای انقاب اســامی به ۶ 

درصد در سال گذشته ارائه کرد.
نوری در ادامه به تشریح اقدامات نهضت سوادآموزی و همکاری 
با سازمان ها و ارگان های مختلف برای شناسایی و تحت پوشش 
قرار دادن نهضت ســواد در کشــور، مأموریت سازمان نهضت 
سوادآموزی در سه پایه تحصیلی دوره سوادآموزی، دوره انتقال 
و دوره تحکیم و فعالیت های پیش روی نهضت ســوادآموزی 
در قالب مدرســه محور، فناوری های نوین، مشارکت ها، شتاب 
بخشی به استان های باجمعیت بالای بی سوادی پرداخت.در این 
جلسه گزارشی از عملکرد سامانه یکپارچه دانش آموزی و طرح 
شهید محمودوند در راستای شناسایی بازماندگان از تحصیل به 
تفکیک استان و ۷۲۹ منطقه آموزشی ارائه و اعام شد کودکان 
۶ تا ۱۱ ســال ابتدایی بازمانــده از تحصیل به صورت چهره به 
چهره شناسایی و در سامانه ثبت شده اند تا مراحل آغاز دوره های 
تحصیلی برای این جمعیت کشــور برای پوشش کاس اول و 
دوره های تحصیلی بالاتر ایجاد شــود.در این جلسه مقرر شد؛ 
اعتبارات برنامه شــتاب بخشی به وضعیت ســواد در دور دوم 
سفرهای اســتانی دولت دیده شود.همچنین تاکید شد سازمان 
نهضت سوادآموزی با بکارگیری بازنشستگان، دانش آموزان و 
خیرین و داوطلبــان در حوزه تدریس به مهارت آموزی در کنار 
ســوادآموزی در زیست بوم جدید نهضت سوادآموزی در کشور 
توجه نماید.براســاس مصوبات این جلسه؛ تمامی دستگاه ها و 
وزارتخانه ها ملزم به ارائه بانک اطاعاتی خود به نهضت ســواد 
آموزی شــدند و عاوه بر الزام اســتانداران هدف به برگزاری 
جلســات شــورای عالی، در بودجــه ۱۴۰۲ حداکثر تخصیص 
بودجه برای ســازمان نهضت سواد آموزی لحاظ و همچنین در 
برنامه هفتم توسعه طرح های این سازمان با تاکید بر ریشه کنی 

بی سوادی در کشور گنجانده خواهد شد.

مدیرکل امور فرآورده های آرایشی و بهداشتی هشدار دارد؛

عرضه محصولات بهداشتی غیرمجاز در فروشگاه های مجازی

   زینال حاذقی 

دفتــر مطالعــات اجتماعی مرکــز پژوهش های 
مجلس شــورای اسامی در ســومین گزارش از 
سلسله گزارش های کودکان کار و خیابان در ایران 
راهکارهای ســامان دهی کودکان کار و خیابان را 

مورد بررسی و مطالعه قرار داد.
در این گزارش آمده اســت که پس از بررســی 
قوانین و مقــررات مرتبط با کودکان کار و خیابان 
در گزارش نخست از سلسله گزارش های کودکان 
کار و خیابان و بررسی چالش های مرتبط با سامان 
دهــی کودکان کار و خیابــان در گزارش دوم، در 
گزارش حاضر به اصلی ترین راهکارهای ســامان 
دهی کودکان کار و خیابان با اســتفاده از ظرفیت 
های تقنینی و اجرایی پرداخته شده است. با توجه 
به مســیرهای مولد پدیده کودکان کار و خیابان، 
رویکردهای توانمندســازی در این پژوهش در سه 
ســطح »جامعه محور«، »خانواده محور« و »فرد 
محور« )کودک آســیب دیده یا در معرض آسیب( 

صورت بندی شده است.
در ادامه این گزارش عنوان شــد که در ســطح 
جامعــه محور، اصــاح قانون مدیریت پســماند، 
مدیریت و ســاماندهی اتباع خارجی، تدوین برنامه 
توســعه با توجه بــه آمایش ســرزمین، ایجاد تور 
حمایتی، ایجاد حلقه های نظارت مردمی بر کارگاه 
ها و پیمانکاران از مهم ترین راهکارهای ذکر شده 
می باشند. در توانمندسازی خانواده محور نیز در دو 
بخش خانواده هــای قابل بازتوانی و خانواده های 
غیر قابل بازتوانی به راهکارهای اجرایی و تقنینی 

و چالش های آن پرداخته شده است.
در این گزارش راهکارهایی همچون هویت دهی 
به کودکان فاقد شناسنامه، افزایش مهارت و حرفه 
آموزی و توانمندسازی جسمی و روانی از کودکان 
آسیب دیده به عنوان راهکارهای فردمحور، جهت 

ساماندهی کودکان کار و خیابان معرفی شدند.
پژوهشگران در این گزارش خاطرنشان کردند که 
اقدامات جهت ســامان دهی کودکان کار و خیابان 
صرفاً ارتباط مســتقیم با این پدیــده ندارد و بعضاً 
برای حل این آسیب باید حوزه های دیگری چون 
ســامان دهی مهاجران، قانون مدیریت پسماند و 
قوانین حمایتی از خانــواده مورد توجه و بازنگری 

قرار گیرد که در متن گزارش تشریح شده است.
 مردم در صورت مشاهده کودکان 
زیر ۶ سال با ۱۲۳ تماس بگیرند

در همین راستا سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور همزمان با سرد 
شــدن هوا از مردم خواست تا در صورت مشاهده 
کودکان کار و خیابانِ زیر ۶ ســال با سامانه ۱۲۳ 
اورژانس اجتماعی تماس بگیرند تا این کودکانِ در 
معرض مخاطره از تهدیدات فصل سرما جدا شوند.

محمدرضــا حیدرهایی ، با اشــاره بــه روند طرح 
ســاماندهی کودکان کار و خیابــان و حمایت های 
اجتماعی از این افراد در فصل زمســتان اظهار کرد: 
نوع فعالیت و مداخات در این ایام نیز همچون روال 
عادی انجام می شــود، اما در حال حاضر تاکیدمان بر 

کودکان کار و خیابان زیر ۶ سال است.
وی افزود: باتوجه به فرا رسیدن ایام سرد سال اگر 
مردم کودک زیر ۶ ســالی را مشاهده کردند حتما 
با سامانه ۱۲۳ اورژانس اجتماعی تماس بگیرند تا 
اورژانس کودکان در معرض مخاطره را از تهدیدات 

فصل سرما جدا کند.
سرپرســت دفتر امــور آســیب دیدگان اجتماعی 
ســازمان بهزیســتی کشــور ادامه داد: ســازمان 
بهزیســتی نیز به اورژانس اجتماعــی تاکید کرده 

اســت تا تماس های مردمی درخصوص کودکان 
کار و خیابان را جــدی گرفته و درصورت دریافت 
گزارشــات بافاصله در موضوع کــودکان کار و 
خیابان به ویژه کودکان زیر ۶ سال مداخات لازم 

را انجام دهند.
حیدرهایی یادآور شد: اگر کودک زیر ۶ سال باشد 
در موضوع ســاماندهی کودک اقدام می شود و در 
صورت اینکه کودک بالای ۶ سال باشد همکاران 
در مراکــز حمایتــی اقدامات حمایتــی برای این 

کودکان انجام می دهند.
سرپرســت دفتر امور آســیب دیدگان اجتماعی 
ســازمان بهزیســتی با اشــاره به اینکه بر اساس 
قانون، کار کردن کودکان ۰ تا ۶ ســال جرم است 
و هموطنان در صورت مشــاهده کودکان صفر تا 
۶ ســاله در حال تکدی گری، کار، کار خیابانی و... 
با مراکــز اورژانس اجتماعــی ۱۲۳ تماس بگیرند 
تا همــکاران اورژانس بر اســاس وظیفه مراجعه 
و کــودک را از شــرایط مخاطره آمیــز دور کنند، 
خاطرنشــان کرد: همچنین اگر کودکان کار بیشتر 
از ۶ ســال را نیز مشــاهده کردند می توانند آن را 
گزارش کنند و همــکاران وی را به مراکز روزانه 

حمایت از کودکان ارجاع می دهند.
بیش از ۸۰ درصد کودکان کار و خیابان 

دارای خانواده هستند
وی درباره آخرین وضعیت طرح شناسایی، جذب و 
توانمندسازی کودکان کار و خیابان گفت: آنچه که 
در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان تصویب شده 
اســت، بهزیســتی در حوزه کودکان کار و خیابان 
وظیفه دارد به موجب قانون موضوع ســاماندهی 
کودکان کار و خیابان به شناسایی، جذب و حمایت 
و در صــورت لزوم نگهداری کــودکان اقدام کند، 
یعنی در ابتدا بهزیستی باید کودکی که در خیابان 
کار می کند را شناســایی کــرده و پس از آن او را 
جذب کند جذب به معنی جمع آوری نیست. بیش 
از ۶۰ مرکز غیردولتی ما که متولی کودکان خیابان 
هســتند وظیفه دارند این کودکان را شناســایی و 
جذب کنند. بعد از این کودک جذب و به مرکز وارد 
شد و در آنجا یک سری خدمات را دریافت کرد در 

مراکز برای او پرونده تشکیل می شود.
وی با اشاره به تشکیل پرونده برای کودکان کار 
و خیابان ادامه داد: این پرونده شــامل موضوعات 
شخصیت، مددکاری، روانشناسی، خانوادگی و… 
اســت پس از آن اقدامات توانمندسازی کودک در 
کنار خانواده آغاز می شــود. ما معتقدیم برای اینکه 
کــودک دیگر برای کار در خیابان حضور نداشــته 
باشــد لازم اســت که خانواده این کودک توانمند 
شــود. ما از طریق این مراکز خانواده را شناسایی 
کرده و مددکاران گزارش مــددکاری این خانواده 
را بــه ما ارائه می دهند به طور مثال کودکی که در 
خیابان کار می کند در یک خانواده مادر سرپرســت 
زندگی می کند یا در خانواده ای زندگی می کند که 
پدر خانواده حضور دارد اما معتاد اســت و یا به هر 
شکل دیگری قادر به کار کردن نیست. با توجه به 
نوع خانواده مدل توانمندســازی برای آن خانواده 
طراحی می شود. پس از آن نیز برنامه های حمایتی 

انجام می شود.
بالغ بر ۶۰ درصد کودکان کار و خیابان 
سایر کشورها از اتباع غیرمجاز هستند

سرپرســت دفتر امور آســیب دیدگان اجتماعی 
ســازمان بهزیستی کشــور با بیان اینکه براساس 
قوانین جمهوری اســامی کار کودک کمتر از ۱۵ 
ســال ممنوع است، تصریح کرد: اما در این جا ما و 
سایر سازمان هایی که در این زمینه با ما همکاری 
دارند با یک مشکل اساســی مواجه هستیم و آن 

مشکل این است که بیش از ۸۰ درصد این کودکان 
از اتباع سایر کشورها هستند و یعنی کودک ایرانی 
نیســت که مــا بخواهیم اقدامــات حمایتی را که 
براساس قانون به ما تکلیف شده است برای آن ها 
انجام دهیم. بسیاری از این کودکان نیز از کودکان 
اتباع غیرمجاز هســتند یعنــی از ۱۴ هزار کودکی 
که شناسایی شــده اند نزدیک به ۸۰ درصد آن ها 
کودکان اتباع هســتند که بالغ بر ۶۰ درصد آن ها 
نیز از اتباع غیرمجاز هستند. در هیچ جای دنیا رسم 
نیســت که فردی به صورت غیرقانونی وارد یک 
کشور دیگر شود و قوانین آن کشور را نقض کند و 
هیــچ نهادی هم نتواند او را جذب کند و یا مانع از 
حضور کودک در خیابان بشود. بنابراین لازم است 
که همه ۱۴ دستگاهی که در این زمینه مسئولیت 
دارند و در امر کودکان کار متولی هســتند در کنار 
همدیگر قرار بگیرند که خوشــبختانه این اتفاق در 
حال حاضر در حال شــکل گیری است و امیدوارم 
با کمک شهرداری تهران، سازمان شهرداری ها و 
سایر شهرداری اســتان ها برنامه ریزی منسجمی 
داشته باشیم که شــاهد کم شدن حضور کودکان 

کار و خیابان در خیابان باشیم.
وی در بخش دیگــری از صحبتهایــش درباره 
اصــاح ماده ۶ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
گفت: از ســال های گذشته براساس لوایحی که در 
خصوص کودکان کار و خیابان و همچنین نوجوانان 
داشتیم تکالیف دستگاه ها مشخص بود اما ضمانت 
اجرایی برای آن ها وجود نداشت در سال ۹۹قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان تصویب شد که در این 
قانون هم وظایف دســتگاه ها مشخص شده و هم 
تکالیف قانونی همه دستگاه ها در حوزه کودک در 
وضعیت مخاطره که شــامل همه کودکان می شود 
تعیین شــده است. کودک در وضعیت مخاطره نیز 
کودکی اســت که ممکن است مجبور به کار شود. 
در سال ۱۴۰۱ در مهرماه یک اصاحیه روی بند ۶ 

قانون حمایت اضافه شود.
سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان 
بهزیســتی کشــور خاطرنشــان کرد: براساس این 
اصاحیه کودک کار از کودک کار و خیابان تفکیک 
شد همچنین وظایف دســتگاه ها تصریح شده و به 
سازمان بهزیستی تکلیف شد که برنامه های حمایتی 
خود را ظرف ســه ماه از ابــاغ اصاحیه قانون به 
شورای اجتماعی کشور ارائه کند که ما در حال نهایی 

کردن برنامه های حمایتی هستیم.
 با برخورد قهری کار کودک 

از بین نمی رود
حیدرهایی درباره حضور پلیس در طرح شناسایی، 
جذب و توانمندسازی کودکان کار و خیابان گفت: 
براساس قانون پلیس در موضوع شناسایی و جمع 

آوری کودکان به ما کمک می کند البته منظور این 
نیســت که در همه شناســایی ها و جمع آوری ها 
پلیس حضور دارد چراکه قطعا اگر بخواهیم با این 
کودکان برخورد قهری داشــته باشیم کودکان از 
کف خیابان جمع می شوند، اما موضوع کودک کار 
و خیابان از بین نمــی رود و به لایه هایی می روند 
که به ســختی در دسترس ما هستند و برنامه های 
حمایتی را نمی توان برای این کودکان انجام دهیم.

توضیح درباره حضور پلیس در طرح های 
جذب و شناسایی کودکان کار

وی ادامه داد: آنچه که براســاس قانون به پلیس 
تکلیف شده، این است که اگر کودکی در وضعیت 
مخاطــره بود و نیازمند اقدام فوری و موثر باشــد 
و ممکن اســت چنانچه اقدام موثــری در همان 
لحظه برای کودک انجام نشــود آســیب جدی به 
سامت جسمی، روانی و جنسی کودک وارد شود 
و نیروی انتظامی در همــان لحظه باید ورود کند 
و کودک را از آن شــرایط خارج کــرده و او را در 
اختیار ســازمان های حمایتی قرار دهد. در موضوع 
شناسایی باندها نیروی انتظامی وظیفه خودرا انجام 
می دهد و اگر ما به عنوان ســازمان بهزیستی هم 
باندی را شناســایی کنیم که کودکان توسط آن ها 
اســتثمار می شــوند باید به نیروی انتظامی اطاع 
داده و آن هــا برخوردهــای لازم را انجام داده و با 
همــکاری ما در زمینه حمایت از آن کودکان اقدام 

می کنند.
 تجهیز همه مراکز به دستگاه 

اسکن عنبیه تا پایان سال
سرپرســت دفتر امور آســیب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیســتی کشــور همچنین درباره ثبت 
اطاعــات کــودکان کار و خیابــان از طریق کد 
یونیک و دستگاه اســکن عنبیه گفت: در سنوات 
گذشته کودکان را شناسایی و جذب می کردیم اما 
به دلیل اینکه اطاعات این کودکان ثبت نمی شد 
یا اســامی مختلفی ارائه می کردند یا اینکه ممکن 
بود از کودکان کارگران فصلی باشند و ما یک روز 
آن ها را شناسایی می کردیم و سه ماه بعد به همراه 
خانواده به اســتان دیگری می رفتند و دوباره مرکز 
بهزیستی این کودک را در خیابان شناسایی می کرد 
اما از آنجا که بانک اطاعاتی یکپارچه ای نداشتیم 
ممکن بود کودک خودش را با نام دیگری معرفی 

کند و قابل شناسایی نباشد.
رونمایی از بانک اطلاعاتی کودکان کار 

به زودی
حیدرهایی خاطرنشــان کرد: از همین رو تصمیم 
گرفته شد که مراکز بهزیستی به دستگاههای ثبت 
اطاعات هویتی کودکان از طریق اســکن عنبیه 
مجهز شــود در سال گذشــته با حمایت سازمان 

مدیریت برنامه و بودجه ۱۴ دستگاه خریداری شده 
و در ۱۴ مرکز فعال شده اند البته لازم است که همه 
کودکان اطاعات هویتی آن ها ثبت شود بنابراین 
لازم اســت که همه ۶۰ مرکز به این دستگاههای 
اسکن عنبیه مجهز شــوند البته قیمت دستگاه ها 
گران اســت اما اگر امسال از ســازمان بهزیستی 
در حوزه تملــک دارایی حمایت صورت بگیرد این 
دســتگاه ها را تا پایان سال خریداری کرده و همه 
مراکز را به دستگاه ثبت اطاعات هویتی از طریق 
اســکن عنبیه مجهز می کنیم. بانک اطاعاتی در 
حال حاضر در حال آماده شدن است و کارهای آن 
درحال انجام اســت و منتظر هستیم همه مراکز به 
این دستگاه مجهز شده تا بتوانیم در یک مراسم از 

بانک اطاعاتی این کودکان رونمایی کنیم.
الزام پیمانکاران به عدم استفاده از 

کودک در زباله گردی
از دیگر ســو معــاون امور اجتماعــی و فرهنگی 
شــهرداری تهــران دربــاره اقدامات شــهرداری 
در خصوص ســاماندهی کــودکان کار و خیابان 

توضیحاتی ارائه کرد.
محمــد امین توکلــی زاده دربــاره اقدامات این 
معاونت در خصــوص کودکان کار و خیابان گفت: 
در ذیل قرارگاه اجتماعی شــهرداری تهران کمیته 
تخصصی برای ساماندهی وضعیت کودکان کار و 
خیابان شکل گرفته اســت. در این کمیته از سایر 
دســتگاه ها از جمله بهزیستی، کمیته امداد نیروی 

انتظامی قوه قضاییه حضور دارند.
وی با اشــاره بــه اقداماتــی که پیــش از این 
درخصوص ساماندهی کودکان کار و خیابان انجام 
شــده بود، ادامه داد: در گذشته کمک هایی در این 
خصوص از شهرداری گرفته می شد و آموزش های 
مقطعی برای کودکان در نظر گرفته شــده بود. اما 
در حال حاضر در کنار این آموزش ها که همچنان 
ادامه دارد همکاری با مراکز مردم نهاد آغاز شــده 
اســت که تاش داریم این همکاری را گسترده تر 
کنیم چراکه بخشــی از اقدامات برای کودکان کار 
باید توســط تشکل ها و ســازمان های مردم نهاد 

انجام شود.
معاون اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران با 
بیان این که در قرارگاه اجتماعی در این خصوص 
تقســیم کار صورت گرفته است، خاطرنشان کرد: 
دســته بندی و تقســیم کاری صورت گرفته است 
از جمله موضوعات قضایــی که در این خصوص 
وجود دارد و لازم اســت تا با مافیایی که در پشت 
صحنه وجود دارد و سوءاستفاده می کند و در واقع 
سوداگری در آن نهفته است برخورد شود. همچنین 
یکی دیگر از برنامه ها گفتگــو با خانواده کودکان 
کار و خیابان اســت. در این زمینــه برنامه ریزی 
صورت گرفته و بسته ای آماده شده است تا ارتباط 

با خانواده این کودکان برقرار شود.
توکلــی زاده همچنیــن درباره کــودکان کار و 
خیابان که از اتباع ســایر کشورها هستند، تصریح 
کرد: جمع زیــادی از این کودکان از اتباع ســایر 
کشورها و غیرایرانی هستند. نمایندگان استانداری 
و فرمانــداری که در قرارگاه اجتماعی حضور دارند 
موظف شده اند تا بخش غیرایرانی این کودکان را 

ساماندهی کرده و برای آن ها تدبیری بیاندیشد.
وی دربــاره اقدامات شــهرداری درخصوص عدم 
استفاده از کودکان در زباله گردی گفت: همکاری 
مثبتی بین دو معاونت اجتماعی و خدمات شــهری 
شــهرداری تهران در این خصوص شــکل گرفته 
اســت و آن ها باید پیمانکاران شان را موظف کنند 
تا در این حوزه از کودکان کم سن و سال استفاده 

نکنند.

»قرارگاه های اجتماعی« و »قراردادهای اجتماعی«
»امتیاز« در مورد ساماندهی کودکان کار خیابان در فصل سرما گزارش می دهد؛


